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４．日頃の買い物行動について 

 

問７ 食料品や日用品など日常的な商品を購入する際、主にどのようなお店を利用していますか。（○は

１つ） 

・「スーパー」が 83.2％と圧倒的多数で、回答が集中している。 

 

 

 

■ 性別・年齢別 日常的な商品を購入する主な店（問７×Ｆ１，２） 

・男女とも「スーパー」が最も多く顕著な男女差は見られないが、男性は女性より「コンビニエ

ンスストア」が 4.6ポイント高くなっている。 

・いずれの年代でも「スーパー」が最も多くなっており、40歳代以上では８割を超える人が挙げ

ている。また、「コンビニエンスストア」「ドラッグストア」は年齢層が低いほど数値が高い。 
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4.3
2.3
2.0
2.0
0.7
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0.4
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0.6
3.6
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スーパー

大型専門店

コンビニエンスストア

ドラッグストア

宅配

デパート

通信販売やインターネット

身近な個人商店

農産物などの直売所

その他

無回答
N=1,588

％

合計 身
近
な
個
人
商
店

大
型
専
門
店

ス
ー

パ
ー

デ
パ
ー

ト

コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス

ト
ア

ド
ラ
ッ

グ
ス
ト
ア

農
産
物
な
ど
の
直
売

所 宅
配

通
信
販
売
や
イ
ン

タ
ー

ネ
ッ

ト

そ
の
他

無
回
答

全体 1588 0.4 4.3 83.2 0.7 2.3 2.0 0.3 2.0 0.5 0.6 3.6

男性 691 0.4 4.8 82.5 0.7 4.8 2.3 0.0 0.9 0.4 0.7 2.5

女性 847 0.4 3.8 84.9 0.7 0.2 1.9 0.5 3.0 0.6 0.5 3.7

20歳代 119 0.0 3.4 74.8 0.0 8.4 5.9 0.8 0.0 2.5 0.0 4.2

30歳代 184 0.0 7.1 75.5 0.5 3.8 3.3 0.0 2.7 0.5 0.5 6.0

40歳代 278 0.4 1.8 85.3 1.1 1.8 3.2 0.4 2.5 0.0 0.0 3.6

50歳代 204 0.0 3.4 89.7 1.0 1.0 1.5 0.0 2.0 0.5 0.0 1.0

60歳代 310 0.0 3.5 88.7 0.3 1.0 1.3 0.0 1.6 0.3 0.6 2.6

70歳代以上 425 1.2 5.6 82.8 0.9 1.4 0.5 0.5 2.4 0.2 1.4 3.1

Ｆ１ 性別

Ｆ２ 年齢(年
代別)

問７ 食料品や日用品など日常的な商品を購入する主な店
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■ 居住地区別 日常的な商品を購入する主な店（問７×Ｆ３） 

・いずれの地区でも「スーパー」が最も多く、顕著な地域差は見られない。 

 

 

  

合計 身
近
な
個
人
商
店

大
型
専
門
店

ス
ー

パ
ー

デ
パ
ー

ト

コ
ン
ビ
ニ
エ
ン
ス
ス

ト
ア

ド
ラ
ッ

グ
ス
ト
ア

農
産
物
な
ど
の
直
売

所 宅
配

通
信
販
売
や
イ
ン

タ
ー

ネ
ッ

ト

そ
の
他

無
回
答

全体 1588 0.4 4.3 83.2 0.7 2.3 2.0 0.3 2.0 0.5 0.6 3.6

中川エリア 256 0.4 3.5 82.4 0.8 2.7 2.7 0.4 1.6 0.4 0.0 5.1

緑園エリア 175 0.0 2.3 88.6 0.6 3.4 1.1 0.0 1.7 0.0 0.6 1.7

新橋エリア 80 1.3 2.5 83.8 1.3 2.5 1.3 0.0 2.5 0.0 1.3 3.8

和泉北部エリア 69 0.0 2.9 88.4 0.0 2.9 1.4 1.4 1.4 0.0 1.4 0.0

和泉中央エリア 272 0.0 4.0 85.7 0.7 1.8 0.7 0.0 2.6 0.7 0.4 3.3

下和泉エリア 60 1.7 8.3 80.0 1.7 1.7 1.7 0.0 1.7 1.7 0.0 1.7

富士見が丘エリア 85 0.0 2.4 76.5 2.4 3.5 4.7 1.2 3.5 0.0 3.5 2.4

上飯田エリア 129 0.0 7.8 82.2 0.0 3.1 0.0 0.8 1.6 0.8 0.0 3.9

上飯田団地エリア 23 0.0 0.0 87.0 0.0 4.3 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 8.7

いちょう団地エリア 27 0.0 3.7 92.6 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 3.7

中田エリア 305 1.0 4.6 80.7 0.3 1.3 4.3 0.0 2.3 1.0 0.7 3.9

しらゆりエリア 58 0.0 6.9 89.7 0.0 0.0 1.7 0.0 1.7 0.0 0.0 0.0

Ｆ３ 連合

問７ 食料品や日用品など日常的な商品を購入する主な店
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問７－１ その際の主な交通手段は何ですか。(問７で「８ 宅配」「９ 通信販売やインターネット」と回答し

た方を除く、○は１つ) 

・「徒歩」が最も多く 40.1％で全体の約４割、「自家用車」は 36.7％で、この２つに回答が集

中している。次いで「自転車」（11.7％）が１割強である。 

 

 

 

■ 性別・年齢別 日常的な商品を購入する際の主な交通手段（問７－１×Ｆ１，２） 

・男性は「自家用車」、女性は「徒歩」が最も多く、男女で傾向が分かれた。 

・年齢別では、20歳代と 60歳代、70歳代以上で「徒歩」、それ以外は「自家用車」が最も多く

なっている。 

 

 

  

徒歩

598
40.1%

自転車

175
11.7%

原付・バイク

59
4.0%

路線バス

61
4.1%

自家用車

547
36.7%

鉄道

22
1.5%

その他

6
0.4%

無回答

23
1.5%

N=1,491

合計 徒
歩

自
転
車

原
付
・
バ
イ
ク

路
線
バ
ス

自
家
用
車

鉄
道

そ
の
他

無
回
答

全体 1491 40.1 11.7 4.0 4.1 36.7 1.5 0.4 1.5

男性 665 37.6 9.8 5.0 3.0 41.8 1.1 0.5 1.4

女性 786 42.6 13.1 3.2 4.8 32.8 1.8 0.1 1.5

20歳代 111 47.7 9.9 6.3 1.8 29.7 2.7 0.0 1.8

30歳代 167 31.1 8.4 6.0 1.8 50.3 1.2 0.0 1.2

40歳代 261 37.2 8.8 2.7 1.9 47.5 0.8 0.4 0.8

50歳代 197 36.5 12.7 2.0 3.6 42.6 1.0 0.0 1.5

60歳代 296 44.6 10.5 4.4 2.0 36.8 0.3 0.0 1.4

70歳代以上 401 42.9 15.2 3.7 8.7 23.9 2.2 1.0 2.2

Ｆ１ 性別

Ｆ２ 年齢(年
代別)

問７-1 その際の主な交通手段
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■ 居住地区別 日常的な商品を購入する際の主な交通手段（問７－１×Ｆ１，２） 

・中川、緑園、和泉北部、和泉中央、いちょう団地では「徒歩」、新橋、下和泉、富士見が丘、

上飯田、中田、しらゆりでは「自家用車」が最も多く、上飯田団地では「徒歩」「自転車」が

同率となっている。 

 

 

  

合計 徒
歩

自
転
車

原
付
・
バ
イ
ク

路
線
バ
ス

自
家
用
車

鉄
道

そ
の
他

無
回
答

全体 1491 40.1 11.7 4.0 4.1 36.7 1.5 0.4 1.5

中川エリア 238 50.0 5.5 2.9 1.7 37.4 0.4 0.0 2.1

緑園エリア 169 66.3 0.6 0.6 0.0 30.2 1.2 0.0 1.2

新橋エリア 75 30.7 1.3 5.3 10.7 48.0 2.7 0.0 1.3

和泉北部エリア 68 50.0 1.5 4.4 2.9 41.2 0.0 0.0 0.0

和泉中央エリア 254 40.9 18.1 3.1 4.3 30.7 0.8 1.2 0.8

下和泉エリア 57 8.8 26.3 15.8 8.8 38.6 0.0 0.0 1.8

富士見が丘エリア 80 16.3 11.3 8.8 8.8 42.5 6.3 2.5 3.8

上飯田エリア 121 31.4 10.7 5.8 8.3 43.0 0.0 0.0 0.8

上飯田団地エリア 21 28.6 28.6 0.0 23.8 14.3 0.0 0.0 4.8

いちょう団地エリア 26 57.7 15.4 0.0 11.5 11.5 0.0 0.0 3.8

中田エリア 283 33.9 19.8 2.8 0.4 39.2 2.5 0.0 1.4

しらゆりエリア 57 31.6 10.5 5.3 1.8 45.6 1.8 0.0 3.5

Ｆ３ 連合

問７-1 その際の主な交通手段



 61 

問８ 日常的に購入する商品以外（衣料品・贈答品・家電製品等）を購入する際、よく利用する場所はどこ

ですか。（○は１つ） 

・「横浜駅周辺」が最も多く 37.8％、続いて「泉区内」が 34.1％で、この２つが中心となって

いる。次いで「戸塚駅・東戸塚駅周辺」が 12.8％である。 

 

 

■ 性別・年齢別 日常的な商品以外を購入する場所（問８×Ｆ１，２） 

・男性は「泉区内」、女性は「横浜駅周辺」が最も多く、男女で傾向が分かれた。 

・年齢別では、20歳代から 50歳代までの世代では「横浜駅周辺」、60 歳代では「泉区内」「横

浜駅周辺」が同率、70 歳代以上で「泉区内」が最も多くなっており、60 歳代を境に傾向が分

かれた。 

 

 

 

  

34.1

12.8

2.5

1.4

1.2

2.4

37.8

6.3

1.6

0 10 20 30 40

泉区内

戸塚駅・東戸塚駅周辺

湘南台駅周辺

大和駅周辺

二俣川駅周辺

上大岡駅周辺

横浜駅周辺

その他

無回答 N=1,588

％

合計 泉
区
内

戸
塚
駅
・
東
戸
塚
駅

周
辺

湘
南
台
駅
周
辺

大
和
駅
周
辺

二
俣
川
駅
周
辺

上
大
岡
駅
周
辺

横
浜
駅
周
辺

そ
の
他

無
回
答

全体 1588 34.1 12.8 2.5 1.4 1.2 2.4 37.8 6.3 1.6

男性 691 36.2 13.6 3.3 1.0 1.3 1.6 35.0 7.4 0.6

女性 847 31.8 12.4 1.9 1.7 1.2 3.2 40.6 5.8 1.5

20歳代 119 15.1 15.1 0.0 2.5 2.5 4.2 52.1 8.4 0.0

30歳代 184 20.1 15.2 4.3 3.3 0.5 1.1 43.5 10.9 1.1

40歳代 278 28.4 16.9 2.2 1.8 1.4 2.5 35.3 10.8 0.7

50歳代 204 33.3 14.7 2.9 1.0 0.5 2.5 37.7 6.9 0.5

60歳代 310 39.7 9.4 2.6 1.0 1.3 2.3 39.7 3.5 0.6

70歳代以上 425 44.9 10.1 2.6 0.5 1.4 2.8 32.5 3.1 2.1

Ｆ１ 性別

Ｆ２ 年齢(年
代別)

問８ 日常的に購入する商品以外を購入する場所
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■ 居住地区別 日常的な商品以外を購入する場所（問８×Ｆ３） 

・中川、緑園、新橋、和泉北部、しらゆりでは「横浜駅周辺」、それ以外の地区では「泉区内」

が最も多くなっている。 

 

  

合計 泉
区
内

戸
塚
駅
・
東
戸
塚
駅

周
辺

湘
南
台
駅
周
辺

大
和
駅
周
辺

二
俣
川
駅
周
辺

上
大
岡
駅
周
辺

横
浜
駅
周
辺

そ
の
他

無
回
答

全体 1588 34.1 12.8 2.5 1.4 1.2 2.4 37.8 6.3 1.6

中川エリア 256 18.4 21.9 0.0 1.6 2.0 0.4 47.7 6.3 2.0

緑園エリア 175 10.9 10.3 0.0 0.6 4.6 0.6 68.6 4.6 0.0

新橋エリア 80 33.8 15.0 2.5 2.5 2.5 0.0 42.5 1.3 0.0

和泉北部エリア 69 40.6 0.0 0.0 0.0 2.9 0.0 52.2 4.3 0.0

和泉中央エリア 272 47.8 8.5 2.9 1.1 0.0 2.6 30.1 5.5 1.5

下和泉エリア 60 51.7 10.0 10.0 0.0 0.0 0.0 23.3 5.0 0.0

富士見が丘エリア 85 35.3 9.4 14.1 0.0 0.0 3.5 28.2 8.2 1.2

上飯田エリア 129 48.8 0.8 5.4 3.9 0.0 0.8 27.1 10.1 3.1

上飯田団地エリア 23 34.8 17.4 4.3 8.7 4.3 0.0 21.7 4.3 4.3

いちょう団地エリア 27 44.4 7.4 0.0 11.1 0.0 0.0 14.8 18.5 3.7

中田エリア 305 34.4 20.0 1.0 0.3 0.0 7.5 27.9 8.2 0.7

しらゆりエリア 58 34.5 17.2 0.0 0.0 0.0 3.4 39.7 5.2 0.0

Ｆ３ 連合

問８ 日常的に購入する商品以外を購入する場所
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問９ 泉区にもっとあったら良いと思うお店はどれですか。（○は３つまで） 

・「書籍・文具品」が 37.7％で最も多く、４割弱の人が挙げている。次いで「生鮮食料品（青果・

精肉・鮮魚）」が 34.5％である。以下「衣料品」（24.3％）、「日用雑貨」（20.2％）、「趣

味・スポーツ用品」（17.8％）、「惣菜」（12.0％）、「家電製品」（11.8％）などと続く。 

・「その他」（11.1％）のうち 171 件に具体的な記述があり、188 の意見が出された。このうち

最も多かったのは「ホームセンター・ＤＩＹ」の 52 件で、以下「飲食店・レストラン」（49

件）、「映画館・シネコン」（11件）、「カフェ・喫茶店」（10件）などが多くなっている。 

 

 

 

■ 性別・年齢別 泉区にもっとあったら良いと思うお店（問９×Ｆ１，２） 

・男女とも「書籍・文具品」が最も多くなっている。また、男性は女性より「趣味・スポーツ用

品」が 13.7 ポイント高く、女性は男性より「衣料品」が 11.0 ポイント高くなっている。 

・年齢別では、20歳代から 50歳代までの世代では「書籍・文具品」、60歳代以上の世代では「生

鮮食料品（青果・精肉・鮮魚）」が最も多くなっており、60歳代を境に傾向が分かれた。また、

年齢層が高いほど「特にない」の数値は高くなっている。 

 

 

 

  

37.7
34.5

24.3
20.2

17.8
12.0
11.8

6.2
5.5

2.4
11.1

14.0
1.6

0 10 20 30 40

書籍・文具品

生鮮食料品（青果・精肉・鮮魚）

衣料品

日用雑貨

趣味・スポーツ用品

惣菜

家電製品

その他食料品（米・飲料・酒類）

花・園芸品

医薬品・化粧品

その他

特にない

無回答
N=1,588
複数回答

％

合計 生
鮮
食
料
品
（

青

果
・
精
肉
・
鮮
魚
）

惣
菜

そ
の
他
食
料
品

（
米
・
飲
料
・
酒
類
）

日
用
雑
貨

衣
料
品

医
薬
品
・
化
粧
品

書
籍
・
文
具
品

家
電
製
品

趣
味
・
ス
ポ
ー

ツ
用

品 花
・
園
芸
品

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

全体 1588 34.5 12.0 6.2 20.2 24.3 2.4 37.7 11.8 17.8 5.5 11.1 14.0 1.6

男性 691 31.8 9.8 7.5 18.8 18.8 2.5 37.5 12.7 25.9 4.3 10.4 15.6 0.7

女性 847 37.0 13.8 5.0 21.4 29.8 2.5 38.7 11.1 12.2 6.4 12.0 12.0 1.4

20歳代 119 20.2 8.4 5.9 21.0 28.6 6.7 46.2 18.5 21.0 3.4 18.5 8.4 0.0

30歳代 184 31.0 11.4 3.3 27.7 32.1 4.3 45.7 9.2 19.6 6.5 13.6 8.7 0.0

40歳代 278 33.5 11.5 7.2 22.3 27.0 4.3 46.4 12.6 21.6 1.8 16.9 8.3 1.1

50歳代 204 34.8 19.6 8.3 19.6 21.1 0.5 39.7 8.3 15.2 3.4 12.7 12.7 0.0

60歳代 310 37.1 10.3 4.8 15.2 26.8 0.6 36.5 9.7 22.6 9.0 10.0 16.1 1.3

70歳代以上 425 39.8 10.8 7.1 19.3 18.1 1.6 27.5 13.6 12.9 6.8 5.2 20.2 2.4

問９ 泉区にもっとあったら良いと思うお店

Ｆ１ 性別

Ｆ２ 年齢(年
代別)

その他 
分類 数 分類 数

ホームセンター・ＤＩＹ 52 リサイクルショップ 2
飲食店・レストラン 49 銀行 2
映画館・シネコン 11 商店街 2
カフェ・喫茶店 10 大型家具店 2
レンタルショップ（ＣＤ，ＤＶＤ） 8 病院 2
ショッピングセンター・モール 7 ＣＤショップ 1
スポーツクラブ 6 おしゃれな店 1
大型スーパー 5 ポスト 1
100円ショップ 4 温泉 1
パン屋 3 火葬場 1
アウトレット 2 画材店 1
カラオケ店 2 金券ショップ 1
クリーニング店 2 金物屋 1
ディスカウントショップ 2 修理 1
デパート 2 図書館 1
ファストフード 2 輸入雑貨店 1
総計 188
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問10 泉区内の商業施設・店舗の立地やサービスについてどのように感じていますか。（○は１つ） 

・「品揃えのよい店がほしい」が最も多く 26.1％で、全体の４分の１強を占めている。次いで「自

宅の近くに店がほしい」が 19.4％で２割弱である。また、「特にない」は 16.2％となってい

る。以下「価格が安い店がほしい」（14.2％）、「品質やデザインの優れた店がほしい」（12.5％）

などと続く。 

 

 

 

■ 性別・年齢別 泉区内の商業施設・店舗の立地やサービス（問 10×Ｆ１，２） 

・男女とも「品揃えのよい店がほしい」が最も多く、男女によってさほど大きな差は見られない

が、「品質やデザインの優れた店がほしい」は女性が男性を５ポイント上回っている。 

・年齢別では、70 歳代以上では「自宅の近くに店がほしい」、60 歳代以下の世代では「品揃え

のよい店がほしい」が最も多くなっている。 

 

 

  

品揃えのよい

店がほしい

414
26.1%

自宅の近くに

店がほしい

308
19.4% 価格が安い

店がほしい

226
14.2%

品質やデザイ

ンの優れた店

がほしい
198

12.5%

利用しやすい

時間に営業

している店

がほしい

66
4.2%

商品を配達して

くれる店が

ほしい
64

4.0%

その他

31
2.0%

特にない

258
16.2%

無回答

23
1.4%

N=1,588

合計 自
宅
の
近
く
に
店
が

ほ
し
い

品
揃
え
の
よ
い
店
が

ほ
し
い

品
質
や
デ
ザ
イ
ン
の

優
れ
た
店
が
ほ
し
い

価
格
が
安
い
店
が
ほ

し
い

利
用
し
や
す
い
時
間

に
営
業
し
て
い
る
店

が
ほ
し
い

商
品
を
配
達
し
て
く

れ
る
店
が
ほ
し
い

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

全体 1588 19.4 26.1 12.5 14.2 4.2 4.0 2.0 16.2 1.4

男性 691 20.1 25.9 10.0 15.3 5.6 3.0 1.7 17.5 0.7

女性 847 18.8 26.6 15.0 13.9 2.8 4.7 2.2 14.8 1.2

20歳代 119 12.6 30.3 16.0 16.0 7.6 3.4 2.5 11.8 0.0

30歳代 184 19.0 29.9 13.0 19.6 5.4 0.5 1.1 11.4 0.0

40歳代 278 19.4 27.7 15.1 13.3 6.1 2.5 2.9 12.6 0.4

50歳代 204 20.1 29.9 11.3 16.7 2.5 3.9 2.0 13.2 0.5

60歳代 310 15.5 25.2 15.5 11.9 2.9 3.2 2.6 22.3 1.0

70歳代以上 425 24.0 21.9 8.7 12.9 2.4 7.3 1.4 19.5 1.9

問10 泉区内の商業施設・店舗の立地やサービス

Ｆ１ 性別

Ｆ２ 年齢(年
代別)



 65 

■ 居住地区別 泉区内の商業施設・店舗の立地やサービス（問 10×Ｆ３） 

・中川、緑園、和泉北部、和泉中央、中田では「品揃えのよい店がほしい」、新橋、下和泉、富

士見が丘、上飯田、しらゆりで「自宅の近くに店がほしい」、上飯田団地では「価格が安い店

がほしい」、いちょう団地では「特にない」が、それぞれ最も多くなっている。 

 

 

  

合計 自
宅
の
近
く
に
店
が

ほ
し
い

品
揃
え
の
よ
い
店
が

ほ
し
い

品
質
や
デ
ザ
イ
ン
の

優
れ
た
店
が
ほ
し
い

価
格
が
安
い
店
が
ほ

し
い

利
用
し
や
す
い
時
間

に
営
業
し
て
い
る
店

が
ほ
し
い

商
品
を
配
達
し
て
く

れ
る
店
が
ほ
し
い

そ
の
他

特
に
な
い

無
回
答

全体 1588 19.4 26.1 12.5 14.2 4.2 4.0 2.0 16.2 1.4

中川エリア 256 16.4 27.7 14.5 12.5 3.5 4.3 2.7 17.6 0.8

緑園エリア 175 15.4 36.6 14.3 10.3 3.4 5.1 4.6 9.7 0.6

新橋エリア 80 27.5 26.3 10.0 16.3 1.3 3.8 1.3 12.5 1.3

和泉北部エリア 69 21.7 27.5 11.6 17.4 1.4 0.0 0.0 18.8 1.4

和泉中央エリア 272 12.1 27.9 14.3 18.4 4.4 4.0 2.6 15.1 1.1

下和泉エリア 60 30.0 20.0 5.0 18.3 3.3 3.3 0.0 20.0 0.0

富士見が丘エリア 85 42.4 28.2 8.2 7.1 5.9 0.0 0.0 8.2 0.0

上飯田エリア 129 24.0 19.4 11.6 11.6 7.0 1.6 0.8 21.7 2.3

上飯田団地エリア 23 21.7 17.4 4.3 30.4 4.3 17.4 0.0 4.3 0.0

いちょう団地エリア 27 11.1 18.5 7.4 11.1 3.7 7.4 0.0 40.7 0.0

中田エリア 305 17.0 24.3 14.1 14.4 4.9 3.6 2.3 18.0 1.3

しらゆりエリア 58 25.9 13.8 13.8 20.7 3.4 8.6 0.0 13.8 0.0

Ｆ３ 連合

問10 泉区内の商業施設・店舗の立地やサービス


